CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

249ª REUNIÃO

199ª ORDINÁRIA
Data: 25/02/2014
Hora: 09h00min
Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA -  Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e  quatorze, às
nove horas e cinco minutos, no Auditório Maria Eglantina Nunes 2 Rondon, localizado na sede

da SUSAM, situada na Av. André Araújo nº 701 - Aleixo,  foi realizada a 249ª
(DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA NONA) Reunião e 199ª  (CENTÉSIMA NONAGÉSIMA
NONA) Ordinária do Conselho Estadual de Saúde -  CES/AM. O presidente do Conselho
Estadual de Saúde do Amazonas-CES/AM.
 ITEM 01-  APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS 247ª(Ducentésima
Quadragésima  Sétima) Reunião, 198ª (Centésima Nonagésima Oitava) Ordinária de 17
de  dezembro de 2013 e 248ª(Ducentésima Quadragésima Oitava) Reunião, LIII
(Quinquagésima Terceira) Extraordinária. O presidente Dr. Wilson Alecrim inicialmente
abriu para inscrições dos conselheiros sobre a Ata 247ª do dia 17 de  dezembro de 2013.
 ITEM 02 – COMUNICAÇÃO: As comunicações Recebidas e Expedidas do CES/AM estão na
Secretaria Executiva do CES/AM, a  disposição dos interessados: Caderno de Diretrizes,
Objetivos, Metas e Indicadores 2013- 2015 – Volume1. 2.2- Informativo da 5ª Conferência
Nacional de Saúde Indígena – SESAI / Brasília, dezembro de 2013. 2.3 - Revista RADIS –
40 Desastres Naturais - atenção e cuidado, antes, durante e depois – Nº 135 –  dez/2013. 2.4 -

Ofício 003/2013 – MORHAN – AM - Movimento de Reintegração  das Pessoas Atingidas
pela Hanseníase – Comunicando a nova coordenação do 43 MORHAN-AM, com mandato de

02 anos 2013/2015. 2.5 - Ofício nº 0943/2014 –  GSUSAM – Reformulação do Plano de
Trabalho do Convênio nº 3178/2004, que  tem como objeto “Capacitação de Profissionais da
Área de Saúde”.
ITEM 03 – DELIBERAÇÃO DA PLENÁRIA: 3.1 - Processo nº  41651/2013 de interesse o
conselheiro Gilson Aguiar da Silva solicitando a criação de uma comissão composta de 08
Conselheiros Estaduais de Saúde,  paritariamente e 01 Técnico do CES/AM, a fim de adequar
a composição do referido  Conselho, conforme o Decreto nº 34.222, que aprova o novo
Regimento do  CES/AM.

ITEM 05- O QUE HOUVER: O conselheiro Gilson Aguiar da Silva 358 informou que

receberam um convite para que possam participar de um evento que  será realizado na
Paraíba, relacionado a economia na saúde, no dia 11 e 12 de  março e no dia 13 e 14 haverá
um evento da participação popular.
deu por encerrada a reunião as 10 horas e dezessete minutos.  Conselheiros Titulares
presentes: José Rodrigues, Adriano da Silva Terrazas,  Maria Grasiela Correia Leite, Ana
Selma Rodrigues Pinheiro, Heliana Nunes  Feijó Leite, Rui Guilherme Neves de Souza,
Gilson Aguiar da Silva e Jorge Reis  de Lima. Conselheiros Suplentes: Silvano de Souza
Fonseca, Guilherme  Damgaard Nielsen Motta, Cecília Leite Mota de Oliveira, Sidclei
Lima da Silva,  Mônica Sabbá, Cristiano Rodrigues Ferreira, Dartanhã Gonçalves da
Silva,  Alcides Januário de Souza e Roberto de Assis Rodrigues. Ausência justificada:
Manuel de Campos Inauhiny. A presente Ata foi elaborada pelas técnicas Eliane  Baraúna

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

Garcia de Vasconcelos e Maria Francinete Rebelo Lobão e revisada  pela Secretária
Executiva do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas Rita  Cristiane dos Santos
Almeida, que após aprovação da plenária do CES/AM e  assinada pelos responsáveis por
sua elaboração será arquivada para fins  documentais à disposição dos interessados.
Manaus, 25 de fevereiro de 2014.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br